
 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO 
 

1 
 

Resolución SMV 
Nº 006-2017-SMV/01 

 
 

Lima, 28 de febrero de 2017 

 

VISTOS: 

    El Expediente N° 2017003210 y el Memorándum 
Conjunto N° 447-2017-SMV/06/10/12 del 26 de enero de 2017, emitido por la Oficina 
de Asesoría Jurídica, la Superintendencia Adjunta de Supervisión Prudencial y la 
Superintendencia Adjunta de Investigación y Desarrollo, así como el Proyecto de 
modificación del artículo 5° del Reglamento de Fondos de Inversión y sus Sociedades 
Administradoras, aprobado por la Resolución SMV N° 029-2014-SMV/01 (el Proyecto); 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme al artículo 5, literal b), del Texto Único 
Concordado de la Ley Orgánica de la SMV, aprobado por Decreto Ley Nº 26126 y 
modificado por la Ley N° 29782, Ley del Fortalecimiento de la Supervisión del Mercado 
de Valores, el Directorio de la SMV tiene por atribución aprobar la normativa del 
mercado de valores, así como aquellas a que deben sujetarse las personas naturales 
y jurídicas sometidas a su supervisión, incluidos los fondos de inversión así como sus 
sociedades administradoras;  

Que, mediante Resolución SMV N° 029-2014-SMV/01, 
publicada el 21 de diciembre de 2014 en el Diario Oficial El Peruano, se aprobó el 
Reglamento de Fondos de Inversión y sus Sociedades Administradoras; 

Que, el artículo 17 de la Ley de Fondos de Inversión y 
sus Sociedades Administradoras, Decreto Legislativo Nº 862, modificado por la Ley N° 
27641, establece las prohibiciones a las que están sometidos los accionistas con una 
participación superior al diez por ciento (10%) del capital social de una sociedad 
administradora de fondos de inversión; 

Que, en concordancia con la finalidad perseguida por las 
restricciones contenidas en el artículo 17 del Decreto Legislativo N° 862, se considera 
necesario modificar el artículo 5° del Reglamento de Fondos de Inversión y sus 
Sociedades Administradoras, aprobado por la Resolución SMV N° 029-2014-SMV/01, 
de manera que se precise que dichas restricciones son aplicables a los accionistas 
directos o indirectos con una participación superior al diez por ciento (10%) del capital 
social de una sociedad administradora de fondos de inversión, debiendo aplicarse el 
Reglamento de Propiedad Indirecta, Vinculación y Grupos Económicos, aprobado por 
Resolución SMV N° 019-2015-SMV/01, para el cálculo de la propiedad indirecta; 

Que, según lo dispuesto en la Resolución SMV Nº 014-
2014-SMV/01, que aprueba la Política sobre publicidad de proyectos normativos y 
normas legales de carácter general y otros actos administrativos de la SMV, se 
considera necesario difundir, a través del Portal del Mercado de Valores, el Proyecto 
por diez (10) días calendario, a efectos de que el público pueda, durante dicho plazo, 
formular sus sugerencias y/o comentarios a la propuesta normativa; y, 

 



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO 
 

2 
 

Estando a lo dispuesto por el literal b) del artículo 5 de la 
Ley Orgánica de la SMV; artículos 1 y 2 de la Política sobre publicidad de proyectos 
normativos, normas legales de carácter general y otros actos administrativos de la 
SMV, aprobado mediante Resolución SMV Nº 014-2014-SMV/01, así como a lo 
acordado por el Directorio en su sesión del 27 de febrero de 2017;   

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar la difusión del Proyecto de 
modificación del artículo 5° del Reglamento de Fondos de Inversión y sus Sociedades 
Administradoras, aprobado por la Resolución SMV N° 029-2014-SMV/01.  

Artículo 2.- Disponer que el proyecto señalado en el 
artículo precedente se difunda en el Portal del Mercado de Valores (www.smv.gob.pe). 

Artículo 3.- El plazo para que las personas interesadas 
puedan remitir a la Superintendencia del Mercado de Valores sus comentarios y 
observaciones sobre el proyecto señalado en los artículos anteriores es de diez (10) 
días calendario, contado a partir de la fecha de publicación de la presente resolución 
en el Diario Oficial El Peruano. 

Artículo 4.- Los comentarios y observaciones a los que 
se hace referencia en el artículo anterior, podrán ser presentados vía la Oficina de 
Trámite Documentario de la Superintendencia del Mercado de Valores, ubicada en la 
Avenida Santa Cruz 315 - Miraflores, provincia y departamento de Lima, o a través de 
la siguiente dirección de correo electrónico: ProyArt5RFI@smv.gob.pe. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Lilian Rocca Carbajal 
Superintendente del Mercado de Valores 

 

 

 
 


